1

REQUERIMENTO Nº 062/2024

O Vereador que ao final subscreve, nos termos regimentais e após

ouvir o Plenário, requer providências da Mesa Diretora para junto ao EXECUTIVO
MUNICIPAL, solicitar:

A instalação de um redutor de velocidade (quebra-
molas) na Avenida Professor Boa Ventura, nas proximidades da
Subestação de energia, em frente aos galpões de oficinas.

JUSTIFICATIVA: A solicitação da minha interferência tem como

objetivo a melhoria do trafego na referida via que tem registrado um elevado índice

de excesso de velocidade, colocando em risco a segurança de pedestres e

motoristas que transitam pela região, especialmente devido à movimentação

intensa de veículos pesados e de trabalhadores ao longo do trecho. Diante disso,

faz-se necessário adotar medidas urgentes para reduzir a velocidade dos

veículos, contribuindo para a prevenção de acidentes e a proteção dos cidadãos.

A instalação do redutor de velocidade (quebra-molas) será

fundamental para garantir a segurança viária, promovendo um ambiente mais

seguro para todos os transeuntes e usuários da via.

Contamos com o pronto atendimento deste pedido, considerando o

relevante interesse público envolvido.

SALA DAS SESSÕES, aos 06 dias do mês de novembro de 2024.

Alisson Rosa
Vereador